CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

REQUERIMENTO N° /2025

O Vereador que abaixo subscreve, vem respeitosamente solicitar que após tramitação regimental, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste e a Secretária de
Infraestrutura Desenvolvimento Urbano o seguinte pedido de providência:

Solicitação de reparo nas estradas vicinais das comunidades de Miguá Ilha, Pedra Branca Ilha,
Malhada e demais localidades próximas

JUSTIFICATIVA
As estradas que dão acesso às referidas comunidades encontram-se em condições precárias, com
diversos trechos danificados e de dificil acesso, o que tem causado grandes transtornos à população
local. A situação compromete o transporte escolar, dificulta o deslocamento dos moradores e o
acesso a serviços essenciais, como saúde e comércio.
Durante o período chuvoso, as vias se tornam ainda mais danificadas, dificultando a circulação de
veículos e pedestres. Por isso, torna-se urgente a realização de serviços de recuperação, nivelamento
e encascalhamento, a fim de garantir melhores condições de trafega bilidade, segurança e
qualidade de vida para os moradores dessas localidades.
Assim, apresento este requerimento, contando com o apoio dos nobres pares e com a atenção do Poder
Executivo Municipal para o atendimento desta importante reivindicação.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2025.

ooib Jvr-
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA

Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com